
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 4 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 03-02-2017 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Servizio di igiene ambientale. Affidamento servizio per il Nuovo 
Penitenziario, per mesi cinque fino al 31.05.2017,  a favore della ditta 
CO.S.I.R. Scrl di Cagliari. Impegno di spesa. 

 
 
CIG: ZC01D37FB9 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
• che con deliberazione della Giunta Comunale n°137 del 21/11/2011 – esecutiva ai sensi di 

legge - venne approvato il progetto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati e servizi connessi di igiene ambientale nel Comune di Uta – durata quinquennale – 
dell’importo complessivo di € 3.530.000,00 di cui  € 30.000,00 per oneri sulla sicurezza; 

• che a seguito di regolare procedura di gara, con determinazione del Responsabile del Settore 
Tecnico n°479 del 24/04/2012, l’appalto in oggetto fu affidato alla ditta CO.S.I.R. s.c.r.l. con 
sede a Cagliari in Via Nuoro n° 76/b, per l’importo di complessivi di €. 3.344.385,00 oneri di 
sicurezza e IVA inclusi, per l’intera durata del servizio di cinque anni; 

• che il servizio, sulla base dell'offerta sottoscritta il 23/02/2012, ha avuto regolarmente inizio 
il 1° giugno 2012 ; 

• c lo stesso viene svolto in conformità al capitolato d’oneri; 

VISTO  il contratto d’appalto stipulato in data 01/08/2012 rep. 110/2012, registrato a 
Cagliari in data 13/08/2012 al n. 389 serie 1; 

CHE il modulo d'offerta prevedeva la quotazione di attività accessorie che, 
eventualmente, si sarebbero rese necessarie durante i termini di validità contrattuale; 

CHE in tale fattispecie può essere inquadrata l'attività svolta per garantire il servizio per 
il Nuovo Penitenziario sito nel territorio Comunale di Uta; 

 VISTA la propria  determinazione n. 594 del 15/07/2016 con la quale è stato affidato 
per l'anno 2016, il servizio aggiuntivo di igiene urbana  per il Nuovo Penitenziario a Uta; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.45 del 03-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO  che l'appalto di cui trattasi scade il 31.05.2017; 

CHE occorre affidare per mesi 5 (cinque) fino al 31.05.2017 il servizio di igiene urbana 
per il Nuovo penitenziario sito nel territorio del Comune di Uta; 

VISTO  il prospetto dei costi redatto sulla base dell'offerta, risultata poi aggiudicataria 
del servizio,  e rilevati i costi da sostenere, che come da prospetto allegato ha una incidenza 
mensile di € 3.932,24 oltre Iva al 10%, e corrispondente importo per mesi 5 (cinque) di € 
19.661,20, da sostenere con le disponibilità di cui al Cap. 9005/16 del bilancio 2017 in corso di 
formazione: 

Descrizione u.m.

Prezzo Unitario offerto 

in sede di gara q.tà mesi importo

Servizio igiene urbana 

nuovo Penitenziario 3.932,24€                            5 19.661,20€      

Iva 10% 1.966,12€        

Totale 21.627,32€      

 
ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
· l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in 
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 
 
 CONSIDERATO  che l’art. 328 del D.P.R. 5-10-2010 n.207  stabilisce che “... la 
stazione appaltante può stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato 
elettronico realizzato dalla stessa stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze” e 
prevede inoltre al comma 4 che: “Avvalendosi del mercato elettronico le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: a) attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico o delle offerte 
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) in applicazione delle 
procedure di acquisto in economia di cui al Capo II"; 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.45 del 03-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 ACCERTATO  che, in ogni caso la scelta della procedura da adottare (Ordine diretto o 
Richiesta di offerta) deve essere fatta nel pieno rispetto della normativa prevista per 
l’approvvigionamento di beni e servizi della Pubblica Amministrazione e dei principi di 
trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010. 
 
 VERIFICATO in data 02.02.2017 che: 
- non ci sono attualmente Convenzioni attive Consip per il servizio in oggetto; 
- il catalogo dei beni/servizi presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(ME.PA.) non offre il servizio in oggetto;  
- sul CAT Sardegna i servizi non sono comparabili con quello oggetto del presente atto;      
  
        PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o 
prestazionali in quanto  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 
servizio da espletare; 
                                                                                                          

 RITENUTO  opportuno, per i motivi su esposti, affidare a favore della Ditta COSIR Srl 
con sede in Via Nuoro n°76/b a Cagliari, il servizio su menzionato; 

 

CONSIDERATO  che seppur ci si trovi in esercizio e gestione provvisori, l'essenzialità 
del servizio, cui quindi necessita dare continuità, non consente un frazionamento della spesa in 
dodicesimi; 

 DI FAR FRONTE  alla spesa complessiva di € 21.627,32 Iva 10% compresa,  con i 
fondi disponibili al capitolo 9005/16 del  bilancio 2017 in corso di formazione; 

 VERIFICATO , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in 
legge102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
        VISTO  il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell'Area LL.PP. - Tutela del 

Territorio  
        
       VISTO il DURC on line in data 03/02/2017 che attesta la regolarità contributiva della 

ditta C.O.S.I.R.; 

VISTI : 
• Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali” e in particolare l’art. 184 del medesimo; 
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• Il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

            DI PRENDERE ATTO della premessa; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.45 del 03-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

DI AFFIDARE  a favore della Ditta COSIR Scrl con sede in Via Nuoro n°76/b a 
Cagliari il servizio  di igiene urbana per il Nuovo Penitenziario sito nel territoro del Comune di 
Uta, per mesi 5 (cinque) fino al 31/05/2017, per l'importo di € 21.627,32 Iva 10% compresa; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 21.627,32 con i fondi disponibili al 
capitolo 9005/16 del  bilancio 2017 in corso di formazione; 

 
Parere di regolarità Tecnica (art. 147 – bis D.Lgs 267/2000) 

 
Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli  altri soggetti indicati dagli arttt. 6 e 7 del 
predetto Codice di comportamento (quest’ ultimo soltanto se applicabile alla fattispecie 
concreta). 

 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione va inserita nel registro delle 
Determinazioni e viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione. 

DI TRASMETTERE  copia della presente Determinazione al Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, ai sensi del T.U.E.L. per gli ulteriori adempimenti di 
competenza. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  ORTU STEFANIA 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    33 
sub 

 
Anno 
2017 

del 
07-02-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      9005 

Articolo 
   16 

Cod. bil. 
1090503 

SIOPE 
1303 

Descrizione capitolo: 
 CANONE APPALTO SERVIZIO SMALTIMENTO R.S.U. 

Causale impegno 
Servizio di igiene ambientale. Affidamento servizio per il Nuovo Penitenziario, per mesi 
cinque fino al 31.05.2017,  a favore della ditta CO.S.I.R. Scrl di Cagliari. Impegno di spesa. 

Importo operazione €.      21.627,32 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
 

Ragione sociale beneficiario: 
 
 
 -  () 

 
 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.45 del 03-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

 
 
Uta, li     08-02-2017 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Rag. ALBA PAOLA 

 


